FRAGMENTA:

Totus non natus Deus totum natum Filium fecit — creator creatorem. Deus Deum totius creaturae. subjacentem et obtemperantem in omnibus mandatis suis = *fragn. I, 597A.*

Hunc (sc. Filium) non proficientem in posterum. sed statim perfectum — — qualem potuit totam virtutem et totam sapientiam in substitutione Filii consignans. = *ibid. B.*

COLLATIO:

Deus Deum genuit. rex regem genuit. creator creatorem genuit = *nr. 7. 726.* Deum omnis creaturae = *nr. 2. 724.* Patri obtemperavit Filius = *12, 716.*

Talem genuit Filium qualis et nunc. qualis et permanet sine fine. non proficientem. sed perfectum = *nr. 15, 733.* In ipso (Filio) admiranda est magnitudo omnipotentis Dei Patris. qui tantum ac talem genuit Filium,

ut esset a Patre accipientem (Filius)— — nihil illum fraudavit Pater, cui omnia tradidit — ib. 598A.

Spiritum s. — — dicimus subditum Deo Filio — — sicuti Filium Patri—fr. II. 599B.

Pater totam bonitatem — — in substitutionem Filii consignavit—ibid.

Solus igitur in sua singularitate (Pater) = fragm. IV. 604A.

ejus (Filii) auctor est Deus — — ibid.

Filius autem Deus est unigenitus — — et bonus et benignus et immortalis et immutabilis natura — — omni creaturae Dominus et Deus est Filius. ibid. 605AB.

Solus condigne (adorat eum) qui genuit illum ante omnia (fragm. XIV, 619B).

si enim morientibus nobis nostrae animae non moriuntur — — multo magis dealitas unigeniti Dei non moritur=fr. XIII. 618A.

Suscitavit Pater templum Filii sui (XIII, 613A).

Singularis est sanctificans virtus (sc. Spiritus s.)=fragm. III, 601A.

Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus (fr. II, 599A et fr. III, 601B).

tam potentem, tam sapientem, sic plenum — — 9, 727.

A Patre accepit ut esset Filius — — nihil substraxit Pater in generando Filium (nr. 4. 711 et 7, 726).

Filio Spiritus s. est subjectus (10, 714)—suogenitori subditus est (Filius)=18. 735.

Nec enim invidus, sed ut fons bonitatis tantum bonum genuit, cujus bonitatis testis est omnis creatura = 7. 726.

Singularitas omnipotentis Dei=11, 715.

Praedicat (Filius) auctorem suum Patrem=14, 731.

Unigenitus Deus — — Dominus (=8, 726), bonus, sapiens (7, 726), Filius habet immortalitatem (14, 731), non corruptibilis (14, 731), unigenitus Deus, Deus universae creaturae (8, 726).

Hunc enim solus Filius condigne honorat et laudat=nr. 9. 728.

Cum ergo anima sit immortalis — — quanto magis ille secundum divinitatis suae potentiam immortalis est=14, 731.

quam domum vice templi accepit (Filius).=8, 727.

Spiritus s. et ipse sit virtus in sua proprietate=10, 729.

Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus (12. 716: 19. 735).

Hic spiritus non est Deus, nec Dominus, quoniam nec creator, neque factor (fr. XIV, 619A)— —sanctificet et illuminet et doceat,— —et adducit ad certam scientiam Christi= fragm. III, 601AB.

Non colendus neque adorandus (Spiritus s.) per divinas annunciatus agnoscitur scripturas (fr. XIV, 619A).

testimonia proferre debetis, quia Spiritus s. Deus est, quia Dominus, — quia creator est, quia factor est (21, 736)— — Spiritum s. honoramus ut doctorem, ut ducatorem, ut illuminatorem (5, 725).

Da testimonia, ubi adoratur Spiritus sanctus (3, 724).

Tu enim cum dicis quod unus sit Pater et Filius, dic Patrem unigenitum, dic primogenitum: dic quae sunt Patris in Filio, dic Filium ingenitum, dic innatum, dic quia nemo eum vidit umquam, neque videre potest etc. (13, 719).

Глава VII, примѣчаніе 51.

Затѣмъ одинаково объясняется мѣсто qui me videt, videt et Patrem [fragm. V, 608 cf. collat. 13, 730 et 24, 738]; одинаково упрекаются православные въ многобожii [fragm. 598B cf. collat 11, 715], есть сходство въ объясненіи отношеній Сына къ Отцу (см. гл. VIII прим. 39). Цѣнными могутъ быть и свѣдѣнія объ образованіи автора.

Non sublimitate sermonis vel compositae orationis verbo confidentes, quorum omnino studium non habuimus, sed ad misericordiam Dei confugientes etc. fr. I, 595B

attamen et sicut homo, qui exercitationem liberalium litterarum vel rhetoricae artis non feci, si quod vitium fecissem in sermone ad sensum respicere debuisses (8, 726).

На основаніи указанныхъ данныхъ съ достаточной степенью вѣроятности можно утверждать, что авторъ автографа Максимъ былъ авторомъ и полемическаго трактата и его ученіе было записано въ Гиппонѣ въ 427 году.

Приложеніе К. Сравненіе оміейскихъ системъ.

Во всемъ громадномъ количествѣ аріанскихъ вѣроисповѣдныхъ формулъ, можно подмѣтить раздѣленіе аріанъ на три группы: аноміевъ, оміевъ и оміусіанъ. Аноміевъ было

немного. Ихъ главою по сходству въ выводахъ слѣдуетъ признать самого Арія съ его первоначальнымъ ученіемъ. Сюда принадлежатъ Аэтіи, Евномій, Кандидъ и Максимъ съ своими системами. Отъ оміусіанъ, самой многочисленной группы, также сохранилось немного [гл. III, прим. 23].

Самое многочисленное количество системъ принадлежитъ оміямъ. Сюда относятся: система Евсевія кесарійскаго, 4 антиох. формула, повторенная на антиох. соборѣ 344 года, на филиппоп. и 1 сирм. соборахъ, ἐκθεσις μακρόστιχος и анаѳематизмы 1 сирм. собора. Затѣмъ система Урсакія и Валента, выразившаяся въ ихъ запискѣ милан. собору, 2 сирм. формулѣ и никско-ариминской съ анаѳематизмами; системы Авксентія, Герминія (въ его диспутѣ съ Гераклианомъ), Димофила, Акакія, Авксентія миланскаго, Ульфила, Палладія (acta concilii Aquileiensis et primus capitulus), sermo arianorum, и Максимиана [fragmenta et collatio]. Мы сдѣлаемъ опытъ сравнительнаго изложенія текста всѣхъ омійскихъ системъ.